
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 20.550 EUR.
Importe 7.745,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.041,1 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PASA 2024/063 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-07-2024 a
las 09:14 horas.

Servicio para la realización de la vigilancia de la salud y el examen de salud laboral del personal dependiente
del INGESA que presta servicio en el centro de trabajo de C/ Alcalá, 56 de Madrid con destino a los Servicios
Centrales de Madrid

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.
85148000 - Servicios de análisis médicos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento A la vista del valor estimado del contrato, calculado de acuerdo con lo establecido en el
artículo 101 de la LCSP, el procedimiento elegido para la adjudicación del contrato es el abierto simplificado abreviado ,
regulado en el art.159.6 de la LCSP. La utilización de este procedimiento, posible al estar esta contratación dentro de los
umbrales establecidos en el referido art. 159.6, viene motivada porque, al mismo tiempo que con su utilización queda
garantizada la libre concurrencia , publicidad y transparencia, al poder presentar cualquier interesado una proposición, resulta
un procedimiento más ágil que el procedimiento abierto regulado en el art. 156 , al estar sus requisitos mas suavizados con
una simplificación de sus trámites que permite su adjudicación en unos plazos más breves.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=grfOWW9k8BA%2B1TMyIiZmzw%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ingesa.sanidad.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=grfOWW9k8BA%2B1TMyIiZmzw%3D%3D
http://www.ingesa.sanidad.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D


Recepción de Ofertas

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
(INGESA)

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/08/2024 a las 23:59
Observaciones: Para la presentación de la oferta se
aconseja tener en cuenta el horario de asistencia
técnica de la Plataforma: de 9:00 a 19:00 de lunes a
jueves y de 9:00 a 15:00 los viernes (se excluyen los
festivos de acuerdo con el calendario laboral)

Proveedor de Información adicional

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
(INGESA)

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
(INGESA)

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Teléfono 913380612
Correo Electrónico licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es

Alcalá, 56
(28014) Madrid España
ES300

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Servicio para la realización de la vigilancia de la salud y el examen de salud laboral del
personal dependiente del INGESA que presta servicio en el centro de trabajo de C/ Alcalá, 56 de Madrid con
destino a los Servicios Centrales de Madrid

Descripción del procedimiento
En el desarrollo de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales y el Reglamento de los Servicios de Prevención, han ido
surgiendo reglamentos específicos en los que se hace referencia a la Vigilancia de la Salud de trabajadores expuestos a
determinados riesgos. En estos reglamentos específicos, con rango de Real Decreto, se indica que el empresario “debe
garantizar la adecuada Vigilancia de la Salud relacionada con…(el riesgo específico)” Por todo ello, es necesario proceder a la
contratación de una empresa que disponga de los medios personales y materiales y de las habilitaciones y autorizaciones
precisas para la realización de la vigilancia de la salud y de los exámenes de salud, ya que en la actualidad el INGESA no
dispone de medios, tanto de personal como de material, para poder cubrir esta necesidad.
Valor estimado del contrato 20.550 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 7.745,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.041,1 EUR.

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.
85148000 - Servicios de análisis médicos.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: De acuerdo con el apartado 6 del CC anexo al PCAP.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional



Dirección Postal

C/Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Dirección Postal

C/Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Trabajos realizados - Trabajos realizados

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cifra anual de negocio

Preparación de oferta

Sobre Sobre Único
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 36Ponderación 
Precio de la oferta

: PrecioSubtipo Criterio 
: 57Ponderación 

Reducción del tiempo de entrega de informes de los reconocimientos médicos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Procede recurso de reposición de acuerdo con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la ley 39/2015, de 1 de
octubre, del procedimiento administrativo de común de las administraciones públicas.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria

Plazo de Presentación

Hasta el 19/08/2024 a las 23:59

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación



Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013802066 |  2024-000787556 | Thu, 18 Jul 2024 09:14:34:783 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
129616580875787604612855244095568754054 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


